

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 17,
(CCIL)
Nr. 591
Miercuri,
7 aprilie
1993
20 lei

BILIARDUL CELOR MARI

În sfârșit, răsuflăm ceva mai ușurați: în urma întâlnirii celor „doi mari” din Canada, către Rusia sunt îndreptate ajutoare masive în alimente și bani. Eltin e salvat (Cineva remarca, nu fără umor, că rușilor dacă li se asigură mâncarea, băutura și lenea, susțin orice fel de conducere).

Situația se cuvine, însă examinată și la rece. Pericolul bolșevizării Rusiei este pentru un moment îndepărtat. Se va reveni, poate, în timp la bunele ei tradiții culturale, la măreția individualității de sfârșit de sec. XIX, care au dat acea literatură profetică, geniul unor muziceni și inovatori estetici... E motivul pentru care, bunăoară, Soljenitin pleda pentru menținerea Rusiei la granițele ei și atât.

Dar oare o Rusie integrată, va renunța la eternele ei pretenții imperiale? Și nu cumva acestea vor fi direcționate către Europa Răsăriteană? Iată de ce în politica americană trebuie văzut și pragmatism. Nu putem să nu ne punem problema, ele-

mentară și de bun simț, că cel mai serios concurent pentru supremația economică, politică și militară americană (existență încă de la începutul sec. XX) poate fi în viitor Europa Unită. Și că, deci, tendințelor de integrare ale acestora, li se arată „sperietoarea” de la Răsărit. Oricum SUA au manevrat abil, așteptând, până la a călca apăsat, rezultatul parțial al conflictului Congres-Președinte.

Nu e întâia oară când administrația americană a jutat Rusia aflată în pragul dezastrului. În al doilea război mondial rezultatul a fost rusificarea a jumătate din Europa și 4 decenii de război rece. Este adevărat că și o victorie a fascismului ar fi aruncat peste Europa o plasă de oțel și consecințe imprevizibile.

Ce se poate deduce din tot acest „billiard istoric” practicat de cei mari și funest pentru cei mici, este că pasivitatea politică și diplomatică pot anula intențiile cele mai generoase. Europa trebuie să-și aibă singură de grijă.

Lucian FILIP



Numărătoarea inversă... pentru vacanță a început.

Foto: R. BALINT

Cum sforăim, ce sforăim...

În felul său pesonal de a face clasificări, prietenul meu fără de partid observă că parlamentarul care sforăie solemn, grav, denotă un caracter ferm. În acel parlamentar își pot afla sprijinul atât formațiunea de guvernământ, cât și formațiunile aflate temporar în opoziție. Atitudinea lui neechivocă depinde numai și numai de momentul trezirii. Dezmeticit brusc, din cauza aplauzelor sau din cauza cotulului colegului rămas în stare de veghe, parlamentarul respectiv va fi IMPOTRIVĂ. Dezmeticit însă cu blîndețe, prin sunet de clopoțel sau prin niște versuri bine meșteșugite de oricare dintre poeții din parlament, demnitarul nostru va fi, negreșit PENTRU. Dacă sforăi-

(continuare în pag. a III-a)

Mihai BRATU

SEMINAR PRO-DEMOCRAȚIA LA SIBIU

Pe parcursul a două zile (3, 4 aprilie) la Hotelul Boulevard a avut loc Seminarul de instruire al Asociației Pro-Democrația, la care au participat reprezentanți ai acestei organizații din mai multe județe ale țării.

APD este o organizație non-guvernamentală, cunoscută pentru activitățile ei dedicate educației civice și întăririi structurilor democratice. Primele probleme abordate la începutul seminarului au fost de natură organizatorică în dreptate înspre îmbunătățirea activității acestei asociații. De la înființare și până în prezent Pro-Democrația și-a probat maturitatea și influența benefică asupra societății românești: ajunge să amintim comportarea exemplară din timpul alegerilor generale de anul trecut. Deci, dat fiind acest trecut, se poate aprecia că în cadrul Pro-Democrației s-au cristallizat niște structuri de organizare care pot pune de la premiza generoasă oferită chiar de practica socială. Pentru viitor problema este aceea de a oferi un plus de inte-

grare pentru ceea ce există. În programul aflat spre dezbateri s-a găsit și o temă de mare actualitate pentru țară, prea puțin abordată până acum: „IMBUNĂTĂȚIREA PROCESULUI LEGISLATIV ÎN ROMÂNIA”.

După o prezentare și radiografare a sistemului legislativ din România discuțiile de la seminar au insistat mai ales pe latura dinamică, de proces, a legislativului, cu toate corectivele pe care acesta le primește din partea societății civile. E o modalitate de interpretare a legislativului prin prisma multiplelor relații pe care acesta le are cu toate componentele sistemului social. Perspectiva este importantă deoarece până acum legislativul a fost interpretat și evaluat monolitic, static, înghețat, cu toate avaturile ce decurg de aici.

În aceeași manieră s-a tratat și problema, nu mai puțin acută, care privește Administrația publică locală. Și aici trebuie amintită buna și precisă documentare a organizatorilor seminarului, a căror zonă de discuții s-a plasat pe un „teren” de date precise, de loc nebulos.

În sfârșit, alt subiect luat în discuție de seminar, recunoaște implicit ponderea și impactul (uneori decisiv) a femeilor asupra vieții publice. Este o modalitate de a marca, astfel, un prim pas (acum teoretic) către o potențare a rolului femeilor în societate.

Participanții la acest seminar s-au putut bucura și de prezența lui Robin Freedman, una dintre inițiatorile Rețelei de Informații pentru Femei (din SUA) în prezent responsabil de programe NDI (National Democratic Institute for International Affairs) în România.

Lucian FILIP

Nicolae POP

Noi taxe la grădinițele cu program prelungit

O hotărâre recentă a Ministerului Învățământului vine, parcă, să completeze alunecarea spre disperare a majorității acestei țări. Este vorba despre noua (deocamdată) majorare a taxelor la grădinițele cu program prelungit. Noile taxe sînt valabile pînă la noua scumpire a produselor alimentare și se aplică și pentru luna martie pentru care părinții vor fi obligați să achite diferențele. Cei care au copii la aceste grădinițe plătesc în funcție de nivelul veniturilor, între 40 la sută și 100 la sută taxele respective.

După majorare, ele arată astfel: pentru cei care plătesc 100 la sută — 232 lei (de la 215 lei) pe zi, deci, 5 336 lei pe lună; pentru cei care plă-

tesc 75 la sută — 174 lei pe zi (de la 162 lei), 4 002 lei pe lună; pentru cei care plătesc 70 la sută — 163 lei pe zi (de la 151 lei), 3 749 lei pe lună; pentru cei care plătesc 55 la sută — 128 lei pe zi (de la 118 lei), 2 944 lei pe lună; pentru cei care plătesc 50 la sută — 116 lei pe zi (de la 108 lei), 2 668 lei pe lună; pentru cei care plătesc 40 la sută — 93 lei pe zi (de la 86 lei), 2 139 lei pe lună.

Pentru ultima categorie această majorare reprezintă cam patru plini subvenționați. Numai că de la 1 mai nici pîinea nu va mai fi cît este și... mai mult ca sigur și taxele vor fi altele.

Natalia DROC

Gunoaiele, afacerile și criminalitatea

Din povestea gunoaielelor ce rezultă ca deșeurile toxice ale industriilor lumii super-tehnice, pocinog căzută pe capetele românilor în chip de colac peste pupăză originalității autohtone, este în curs de desfășurare actualul reînțoarcerii la origini a motivului nesomnului unora dintre băștinășii județului și a bunăstării altora.

Ultima vizită în România a d-lui Klaus Töpfer, ministrul federal german al mediului, protecției naturii și securității reactorilor nucleare, chiar dacă n-a avut urmări spectaculoase, câte ceva tot s-a mai întîmplat, în afara „politeturilor” din întîlnirile protocolare. S-a aflat că, neîndoișor, vizita la Sibiu a d-lui ministru federal Töpfer, ca și descinderea domniei sale la locurile de popas ale devenitelor celebre gunoaie, este legată de efortul în

curs de desfășurare, de returnare a acestora în Germania.

În cursul contactelor pe care demnitarul german le-a avut cu presa, d-sa a afirmat că „acțiunea de la Sibiu a fost una criminală”, adevăr pe care factorii competenți și responsabili români, par să-l ignore cu desăvîrsire. Până una-alta, afacerea pe care d-l ministru a definit-o ca pe una pusă în lucru de profesioniști ai fără-de-legilor celor mai grave, pentru autorii ei, aceasta rămîne cît se poate de profitabilă. Întrebarea ce se poate naște în actuala stare de lucruri este dacă, până să se afle cine sunt criminalii vom fi martorii sfîrșitului de veac și de mileniu? Sau mai curînd, să ne consolăm cu alte adevăruri precum cele despre domnia minciunii și a înjus-

tiției, a corupției și a ticăloșiilor, a josnicilor și a abjecțiilor celor mai indocibile. Ca la noi, la nimeni!

Tot din declarațiile d-lui ministru Töpfer s-a putut afla că Germania — situată în fruntea ierarhiei mondiale pentru multe fapte ce se constituie în motive de invidie pentru cei care n-au pătruns secretele „ordinii germane” ocupă locul I în lume și în ceea ce privește exportul ilegal de produse toxice. Prin contrast, oare, România se află pe același loc la importul aceluiași „mărfuri”? Dacă răspunsul la această întrebare, mult mai la îndemîna oricui constatarea că hoții rămîn doar găinării, în timp ce criminalii pot fi oricînd prosperi oameni de afaceri.

Nicolae POP



— Bijuteriile —

Din punct de vedere creștin sînt unele aparențe de laudat și altele de criticat. În negativul desconsiderației poate să apară și purtarea bijuteriilor.

Despre această realitate sînt prezentate următoarele păreri:

1. Ce sînt bijuteriile?

Sînt obiecte scumpe cu aparență sculptoară, lucrate cu măiestrie din metal nobil, uneori adăugate cu pietre scumpe pentru împodobirea cu ele. Aceste obiecte sînt procurate în schimbul unor sume importante.

2. Impresiile făcute de bijuterii:

Din punct de vedere creștin, acestea sînt două:

Prima impresie este pozitivă. În cadrul ei se acceptă verigheta primită la cununie, pe care soții de ambele sexe o poartă spre dovedirea fidelității conjugale. Verigheta este singura bijuterie admisă în purtarea ei de către cel credincios în Dumnezeu.

A doua impresie este cea negativă, care scoate la iveală exagerarea unei aparențe de fală, de bani jertfiți la închinarea unui idol, frate cu luxul. În acest caz, cel văzut cu un ghiul

de aur sau cea cu multe inele pe mai toate degetele scoate la iveală bănuiala unei fraude sau înșelăciuni, care a determinat plusul de încasare pentru cumpărarea bijuteriilor.

3. Texte biblice despre aur:

„Mulți au căzut pentru aur și înaintea lor le-a fost pielea” (Int. Sirah, 31, 6).

„Să nu aveți nici aur, nici argint, nici bani în cingătoarele voastre” (Matei, 10, 9).

(Femeile să fie cu) „podoabă din sfilă și din cuminenie, nu din păr împletit și din aur sau din mărgăritare, sau din veșminte de mult preț” (I. Timotei, 2, 9).

Concluzii:

Bijuteria necesară este numai verigheta primită la cununie.

Împodobirea cu bijuterii nu poate asigura seriozitatea cuiva.

Cel ce se împodobește cu bijuterii este asemenea liliacului, arbustul ce se vede cu florile scuturate fără rod.

Cel ce se împodobește cu calități morale se aseamănă cu pomul fructifer încărcat cu flori de primăvară și cu roade de toamnă.

Pr. I. BUTA

«ASTRA» ordonîndu-și perspectivele

Duminică, 3 aprilie, după desfășurarea lucrărilor simpozionului prilejuit de aniversarea a 100 de ani de la apariția periodicului „Foaia poporului”, membrii comitetului central al „Astrei” și reprezentanți ai Despărțămîntelor din Transilvania s-au întrunit pentru a dezbate o problemă diversă, în principal detașându-se aspecte privind stabilirea unor strategii adecvate tinzînd de recuperarea patrimoniului „Asociațiunii” și înființarea de noi nuclee astriste.

Adresa nr. 76, din 30 martie a.c. semnată de directorul Ioan Oprea, din Ministerul Culturii, a oferit un răspuns ambiguu memoriului ce i l-a adresat „Astra” în 5 februarie 1993. Astfel, numitul minister se declară a nu fi responsabil de situațiile create de-a lungul timpului, că nu prevede departajări de bucurii, reclamarea lor trebuind să se facă prin justiție și că nici n-a recomandat și nici n-a impus numele „Astrei” vreunei instituții din subordine. Legat de formularea „de-a lungul timpului” se poate presupune că și perioada ultimilor trei ani aparține acestui segment cuprins între geneza Pămîntului și anul 1993, „repartizarea” clădirii actualei Bibliotecii „Astra” Muzeului Tehnic Populare fiind de dată foarte recentă, ea însemnînd nu numai neluarea în seamă a revendicărilor „Asociațiunii”, dar și incurcarea lîtelor prin propriile incinte. Participanții au convenit, unanim, să abordeze o tactică „memorandistă” adresată tuturor „puterilor” și să ilustreze judecătorește drepturile sale patrimoniale.

O propunere interesantă a venit din partea reprezentanților despărțămîntului Orăștie, locotenent-colonel în re-

zervă Viorel Cugerean, veteran de război, care vizează organizarea, în partea a doua a lunii septembrie a unor festivități de dimensiuni naționale, legate de aniversarea lui Aurel Vlaicu, axa Bîntînțetățile dacice accentuînd cota de interes a manifestării.

Profesor Gheorghe Căpitan, președintele despărțămîntului Arad a relevat preluarea inițiativei ridicării unei statuii a lui Goldiș în orașul de pe Mureș, ocazie cu care a cerut sprijin în colectarea de bani. Domnul ing. Nicolae Olaru, președintele despărțămîntului Mureș a ilustrat bogata activitate de susținere culturală a fraților de peste Prut, ca și dispariția, în pivnițele Palatului Culturii, a exponatelor din sălile Avram Iancu și Mihai Viteazul. Vasile Ciobanu, cercetător științific, președintele secțiunii istorice a propus dinamizarea activității în toate planurile, a tuturor astristilor, cea mai interesantă sugestie făcută fiind aceea a declanșării unei acțiuni de ridicare a monumentelor Unirii, gara sibiană, azi mai degrabă o vespasiană, fiind un loc ideal pentru înfrînări de rezonanță istorică.

Participanții au acordat o deosebită atenție aspectelor confesionale, arătînd că trebuie continuată linia dintotdeauna a „Astrei”, care i-a pretuit deopotrivă pe păstori ortodocși și uniți. La fel, în problema minorităților, s-a relevat egala considerație de care trebuie să se bucure toți cei care trăiesc pe pămînt românesc.

Trebuie remarcată, de asemenea, participarea, de suflă și îndemn a veteranilor aștrști Pompiliu Onofreiu, vicar al Bisericii Unite Sibiu și a domnului Ioan Manițu.

Ștefan MIHAI



Primăvara grijilor multe.

Foto: R. BALINT

PROGRAM



MIERCURI, 7 aprilie 1993

7,00 TVM. ■ Telematinal.
10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj. 12,00 Film serial, „Măguy” (Franța, 1990). 12,55 La Sept. 13,35. Desene animate,

„Întrecerea”. 14,00 Actualități. ■ Meteo. 14,15 Ora de muzică. 15,00 Preuniversitar. 15,50 Tragerea Pronoexpres. 16,00 Televiziunea vă ascultă. 16,30 Panoramic muzical. 17,00 Actualități. 17,05 Sport-club. 17,50 Mesaje prin milenii. 18,20 Arhive folclorice. 18,45 Azi, în prim plan. 19,30 Desene animate, „Nils Holgersson”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,40 Televiziunea vă ascultă. 20,45 „Căpitanul Blood” (SUA, 1935). 23,00 Actualități. 23,10 Simpozion. 23,55 Fotbal: Olympique Marseille — Glasgow Rangers. 1,45 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr LUCIAN FILIP

Sărbătorile ortodoxiei (ediția a IV-a)

MIERCURI, 7 APRILIE în Catedrala mitropolitană la ora 18 — în cadrul Vecerniei va ține un cuvînt de învățătură P.S. SERAFIM FAGĂRAȘANUL, episcop-vicar al Arhiepiscopiei Sibiului.

La ora 20 — în Aula Facultății de Teologie va conferența Pr. Prof. Dr. IOAN I. ICA.

Florin OANCEA

Vom deveni un popor apatic?

În următoarele decenii progresele care se vor face în lume vor transforma o mare parte a lumii într-un muzeu al tehnologiei.

Domenii de vîrf, vitale pentru orice economie, vor face explozie, vor produce schimbări care vor mări decalajul între societățile europene și noi. Disperarea ar fi ca să se spună despre noi că zidul de la Berlin s-a mutat pe granița de vest a României.

Această societate care se construiește în România este foarte limpede că nu se va stabili prea repede. Cutremurele prin care va trece ne vor zdruncina pe toți căci și ea va fi dependentă de toate marile schimbări ale lumii, care vrînd-nevrînd o vor afecta direct sau indirect. Am fost smulși cu brutalitate dintr-un trecut cald și oarecum mai sigur decît vremurile de azi prin această minune care a fost Revoluția din decembrie. Am ieșit din ritmul lînced de viață la care ne obliga dictatura comunistă iar societatea occidentală ne-a apărut și ne apare în continuare a fi nu numai un țel ci

din nefericire un scop în sine prin abundența societății de consum atît de dorite.

Ca să reușim să fim sincroni cu ora Europei trebuie să fim mult mai deschiși la noutate. Va trebui să învățăm a ne adapta mai repede unor situații și întâmplări neprevăzute. Va trebui să ne accelerăm reflexele într-un tempo imprevizibil accelerat. Astfel că această biată schimbare pe care o cerea Convenția Democrată era aidoma unei simple treceri de la roți pătrate la roți rotunde. Urmărite acestui dezacord cu ora Europei Occidentale se vor vedea dureros. Și dureros mai este că poporul român în ultimul timp a găsit o suspectă modalitate de a se acomoda cu răul asimilîndu-l ca pe un... bine (!) de teama altui rău mai înflorător. Întocmai cum gîndeam și în ultimii ani, cei mai grei, ai dictaturii: „Cînd o fi mai rău tot așa să fie!”

Această familiaritate cu răul, acest antrenament la descurcările, va modifica în mod semnificativ balanța ce există în fiecare societate în

favoarea ororii gîndită, că MAI BINE DE ATÎT NU SE POATE. Astfel gîndind sîntem căzuți dintr-o rînduială care să ne ofere ceea ce dorim cel mai mult înaintea bunăstării — liniștea unui trai decent.

Dar RATA DE... ORIGINALITATE prezidențială, legislativă și guvernamentală neîncetat va irascibiliza, fără doar și poate, nu doar mass-media internă și internațională ci un întreg popor. Încet, încet acest popor va obosi, va cădea într-un pesimism vecin cu apatia. Astfel cei mai mulți vor identifica mereu schimbarea noastră cu schimbarea în rău din pricina pierderii încrederii în guvernanti și experimentalismul economic atît de nociv a post-decembrismului fesenisto-fedesenist, care a compromis chiar noțiunea de reformă.

Se va diminua sentimentul de siguranță și tot mai mult oboseala, obișnuința și frica ne vor amorți pînă acolo la a deveni — Doamne ferește! — un popor apatic, bolnav.

Florin OANCEA



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, telefoane: 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu ● Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

● Redactori: Natalia Droce, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni,

Ștefan Mihai ● ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Extremiștii, dușmanii păcii!

Cum sforăim, ce sforăim...

Ministrul de Externe al Ungariei Geza Jeszenszky în cursul unei prelegeri la Washington, după ce a vorbit despre „purificările etnice în surdina” desfășurate în țările vecine Ungariei, a afirmat: „De aceea singura soluție o constituie autonomia, care fiște, trebuie să fie însoțită de loialitatea minorităților naționale față de statele în care trăiesc”. Mai departe a arătat situația grea a minorității maghiare din Voivodina, România și Slovacia. Declarația sa coincide cu a episcopului Laszlo Tokes, care tot în SUA a vorbit de purificare etnică și autonomie. După concepția lor și de fapt așa se înțelege, autonomie înseamnă primul pas spre dezmembrarea țării. Jugoslavia, stat bine închegat, prin autonomie etnică, a ajuns într-un război civil devastator. Prin autonomie etnică populația românească ar deveni, în zona respectivă, o populație minoritară, expusă desnaționalizării.

Autonomia etnică coincide cu înțelegerea cancelarului Germaniei Kohl cu Gorbaciov în 1990 la Geneva și apoi cu Boris Elțin la Moscova, în sensul că în următorii 10—15 ani Cehia și Moravia să revină Germaniei, iar Ucraina Subcarpatică, Transilvania și părțile dunărene să fie redade Ungariei. Rusia să-și recapete toate teritoriile pierdute. În acest fel s-ar realiza programul Partidului Radical Transnațional care are 3 sedii: la Roma, Bruxelles și Budapesta.

În schimb a apărut pe firmament un om cu scaun la cap un om care gândește în viitor, George Soros care a declarat la o conferință de presă: „Mă opun oricărei cereri de autonomie, dar sprijin dreptul minorităților naționale indiferent de țară... sper să nu ajungem niciodată la un conflict de tipul celui din Jugoslavia, în România și Ungaria. Trebuie să fim deosebit de inteligenți.”

Ziaristul William Pfaff de la Internațional Herald Tribune într-o corespondență din Salzburg apreciază: „Guvernul ungar a contribuit, de asemenea, la neliniștea din regiune, sprijinind autonomia pentru comunitățile maghiare din afara frontierelor Ungariei, în Serbia, România și Slovacia... o cerere de au-

tonomie pentru minoritățile maghiare din alte țări, e interpretată de acestea ca preludiul la o încercare a Ungariei de a le anexa.”

Ziaristii Stephan Engelberg și Judith Ingram de la New York Times într-o corespondență de la Budapesta titrează: „Ungaria sprijină autonomia pentru maghiarii din vecinătate...”

Geza Entz, care se ocupă cu minoritățile maghiare de peste hotare, a declarat publicului american idei deosebite: „atâta timp cât românii, slovacii și alții sunt nereceptivi la aceasta (autonomia) a dăncirea crizelor politice va crește. Dacă aceste popoare sunt incapabile să-și schimbe vederile lor, întregul mod de gândire asupra acestor probleme, aceasta va favoriza un sistem de violențe, apoi declinul economic, uciderea oamenilor, masacre...”

Ziaristii americani mai constată că apariția în Ungaria „a unei noi generații de politicieni naționaliști care militează pentru o abordare mai confrunțională... între ei (este) Istvan Csurka care pledează deschis pentru spațiul vital unguresc”. Se vede treaba că se dorește reînvierea hortismului. Acestea ne reamintesc de genocidul din Ardealul de Nord din 1940, când extremiștii unguri au asasinat, sau schingiuit, un adevărat genocid împotriva populației românești din zona lipsită de apărare. Extremiștii unguri li se răspund de către extremiștii români din PUNR și alte forțe destabilizatoare din România, prin diferite manevre prin care se dă apă la moară, revizionistilor astfel că aceștia să aibă motive de a trâmbla în toată lumea minciuna suferinței populației, de etnie maghiară.

Problema prefectilor din județele secuiești se putea rezolva, tot constituțional, prin numirea de persoane care n-au făcut parte din Vatra Românească sau PUNR, oameni apolitici, față de care extremiștii din UDMR n-ar fi putut ridica obiecții. În mod ridicol, acești extremiști se simt lezați în sentimentul lor național. Agită secuimea pașnică din zonă, cu scopuri iredentiste.

Am scris și altă dată, că cele două etnii (pălmașii)

n-au nimic de împărțit, conviețuiesc pașnic și se ajută reciproc. Politica viitorului nu este desbinarea și împilarea unora împotriva altora, ci coexistența pașnică, prin eliminarea extremiștilor celor două etnii. Zăzania este alimentată de mafia internațională, care dorește noi colonii în pragul sec. XXI ca urmare a dezmembrării statelor mici în provincii antagoniste, care pe urmă să fie înghițite de alte state. Extremismul, ori de unde ar apare, trebuie combătut și marginalizat. LĂSAȚI POPOARELE SĂ TRĂIASCĂ ÎN PACE.

Vasile GIURGIU

(urmare din pag. I)

tul solemn, grav, mai este și cadentat, poate să trădeze o persoană cu înclinații cazone, dacă nu chiar cu un trecut cazon, care indiferent de mijlocul prin care va fi trezită din atipeală, va declara răsplată că nu își vinde țara.

Adesea, în parlament poate fi auzit un sforăit timid, cu modulații, caracteristic parlamentarului român înzestrat cu un caracter sovăitor. El este, de cele mai multe ori la a doua iubire de partid, de prima despărțindu-se din cauza unor nepotriviri devenite insuportabile. El va de-

clara cu mina pe inimă că prima iubire a fost din constringere și abia a doua, din convingere. Atașamentul său politic polivalent este, firește, imprevizibil. El este primit cu brațele deschise în orice echipă, fiind folositor la vot.

Mai observa prietenul meu fără de partid că parlamentarii sforăitori nu au fost niciodată majoritari, ei fiind depășiiți numeric de colegii lor care se odihnesc nezmormotos. Mergeți pe virfuri!

„Mica privatizare”

Foto: R. BALINT



UMOR

■ Fost șomer exploatat în ilegalitate actualmente muncitor întreprinzător economic de înaltă ținută morală, apreciat în toate capitalele în unele provincii și în țară la noi, CAUT întovășire cu intelectuali sănătoși, pentru binele lor și al țării, într-un cuvânt pentru un viitor luminos, care să întocmească cîte acte unei firme ce o am de comerț angrosist cu ulei din semințe de floarea soarelui și boabe de grâu în amestec cu înlocuitori din import, fără amestec în activitatea politică sau alte apartenențe.

AZAZEL

Atenție, cad plăci memoriale!

Zilele trec, cuceririle revoluționare se văd în buzunarele unora și-n paloarea cadaverică a altora, în ziduri din care cărămizile cad precum frunzele. Scările din dreptul Pieței Teatrului nu mai oferă garanții decît pentru jumătate din laba piciorului și pensionarii alunecă



pe bulevardul așezării copiilor la blocuri. Placa de marmură care vorbește de vechimea zidurilor din această parte a orașului a pierdut, mai întîi, aurul literelor, a crăpat, apoi în două, de atîtea geruri și călduri, în zilele acestea rămînînd la jumătate. A căzut ca bucata de căscaval din pliscul corbului, spărgîndu-se în zeci de cioburi. Vulpea, care trebuia să fie pe acolo, se afla, pesemne, la o cafea,

Convocare

CASA DE AJUTOR RECIPROC PENTRU DECESE „LAZARET” SIBIU, convoacă membrii săi în ADUNAREA GENERALĂ, în ziua de 10 aprilie 1993, ora 16.

Sedința va avea loc în sediul Școlii Generale Nr. 20, din Sibiu, strada Lazaret nr. 1.

Intrucît se vor dezbate probleme foarte importante, rugăm participarea membrilor în număr cît mai mare.

Comitetul de conducere

Ce se mai aude...

— Domnul Nicolae Văcăroiu a hotărît să-și „fericească” pe pensionari și șomeri. Domnia sa s-a gîndit să folosească excedentul de asigurări sociale pentru acoperirea deficitului bugetar. Plata pensilor și ajutorul de șomaj o va face din... „deficit”. Păcat că planul lui Nicolae Ceaușescu n-a fost înfăptuit. El a vrut să concentreze toți pennionarii pe anumite centre, în blocuri cu bucătări comune... la gamelă și gornist la poartă.

— Inflație: Pe timpul lui Petre Roman, în Palatul Victoriei au lucrat 186 de salariați. Pentru depășirea de plan, domnul Nicolae Văcăroiu a creat condiții, astfel că azi lucrează 700 angajați.

— Un preot, mare bătaș mare, Constantin Cărlan, preot în comuna Ion Creangă, județul Neamț, în apropierea municipiului Roman, împreună cu soția sa, au achitat o poliță, bă-

tindu-l măr pe croitorul Mihai Martin din Tîrgu Neamț. Apoi, i-au spart geamurile de la ferestre; după terminarea „slujbei” i-a mai adresat „multe rugăciuni” de mamă, de grijă, de cruce, pînă și pe Maica Precista a coborît-o pe pămînt cu grebla cu care a greblat stelele de pe cer. Bravo, părinte!, la mai mare.

— Singurii producători de oglinzi de cristal din Europa secolelor XV—XVI au fost venețienii. Elita tuturor țărilor se aproviziona cu acest articol la prețuri exorbitante. Scriitorul francez Saint Simon (1675—1755) ne relatează un dialog pe această temă, avut cu conșta de Fiesque, care a fost întebată: „Cum ați făcut conșta? Aveam, a răspuns ea, un afurisit de teren care nu producea decît grîu. L-am vîndut și mi-am cumpărat această oglindă minunată”.

A consemnat Vasile GIURGIU

Goga a primit crucea îmbîrligată

În iarnă parcul „Astra” a avut ceva liniște. Vizitatorii interșiți, de-o șchioapă, n-au mai bătut mînea, alcoolicii cu butelca în buzunar, s-au refuzat prin sălile de așteptare, ori prin blocurile neaterminate. Atît, ciorile au împăienjenit cerul, dînd drumul, cînd și cînd, la cunoscutele lor bombe dar zăpada, rușinată, le-a mascat cu albul ei. Altfel n-a fost decît singurătate,

a bănelor, a copacilor, a meselor de sah, a statuiilor. Dar, să nu greșesc, un ins nemers la școală a pictat, cu vopsea, pe bustul lui Goga, o zvăstică. Păi dacă Oltul a dus, pe vremea poetului, durerile ardelenilor, să facă bine să-l ducă și pe analfabetul ăsta. Istoria mulți și-au pus-o în gușă, puțini au înțeles-o.

Ștefan MIHAI

Bine ați venit la Teletext—T.V.R.

Aceasta este urarea cu care Teletextul Televiziunii Române își întâmpină abonații. De câteva zile, deci, TVR pune la dispoziția telespectatorilor cu televizoare dotate cu teletext un serviciu de informație, specific unui ziar electronic. Deocamdată, informațiile se rezumă la știri, telefoane utile și programul

TVR pe săptămîna în curs. În ceea ce privește știrile trebuie spus, însă, că luni 5 aprilie 1993 puteau fi parcurse, știrile interne și externe ale zilei de 1 aprilie. Cam lungă gluma TVR. Oricum, trebuie salutat efortul televiziunii noastre de a se alinia progresului occidental. Măcar atît! (N.D.)

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet CARP pe numele Iamandi Vasile. Il declar nul.

■ Pierdut portmoneu cu livret militar și carnet CEC pe numele Lungu Vasile. Le declar nule.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vind en-gros, la prețuri avantajoase: țigări, cafea, băuturi, dulciuri, cosmetice, alte produse. Sibiu, str. Mărăști nr. 3, tel. 44 49 43.

■ Vind 2 buc. TV alb-negru, pe circuite, bicicletă Peugeot nouă, sobă teracotă, pățut de copii, strunguleț Abrecht, 2 lămpi pentru TV color. Informații tel. 41 68 81, după ora 12.

■ Vind TV alb-negru Sport, 220 V/12 V, nou cu garanție 12 luni. Tel. 41 13 97, după ora 15.

■ Vând amplificator stereo „Tehnoton“, 2x25 W, nou, garanție, funcționare ireproșabilă. Tel. 42 08 87.

■ Vând dubiță cu motor Brașov. Preț 5500 DM. Tel. 44 60 12.

■ Cumpăr cablu kilometraj pentru TV, motor Brașov și disc ambreaj Dacia 1100. Tel. 44 60 12.

■ Vând TV Diesel, motor Brașov (dubiță). Preț 2200 000 lei negociabil. Tel. 44 60 12.

■ Vând TV dubiță motor Brașov 4500 DM sau schimb cu Dacia camionetă nouă. Tel. 44 60 12.

■ Cumpăr DM. Vând mașină de cusut electrică Italia ultimul tip, boiler pentru bucătărie, lustră de cristălu cu cobalt model deosebit, mașină de spălat Automatic Super, nouă, convenabil. Tel. 48 00 88.

■ Vând 3000 kg fin (borceag) în zona Arpaș. Tel. 42 05 20 Sibiu.

■ Vând video player Akai, nou, sigilat, cu telecomandă și microfon. Preț 135 000 lei. Tel. 44 71 06.

■ Vând televizor alb-negru stare foarte bună de funcționare. Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 147, bl. 5, ap. 409.

■ Vind urgent ARO 240 Diesel, an fabricație 1986, cu piese de schimb (set motor) și altele. Informații, telefon 42 71 94.

■ Vând Toyota Carolla, 16 ventile, an fabricație 1986, stare excepțională, preț discutabil. Tel. 092/412670.

■ Vând radiocasetofon Sheikh cu boxe detașabile, performanțe deosebite, sigilat, 40 000 lei, frigider Fram 70, preț convenabil, radiator electric cu 12 elemente. Tel. 092/48 08 43.

■ Vând sticle bere, arcuiri mici canapea, borcane diverse. Tel. 47 29 63.

■ Vând mașină de spălat mini (pentru rufe mărunte). Tel. 41 27 67.

■ Vând magnetofon Sony TC-399 și magnetofon Malak 203 cu 30 benzii. Tel. 41 27 67.

■ Vând Dacia 1310 fabricație 1990, motor 1400 cmc, 5 trepte, 20 000 km. Tel. 41 27 67.

■ Vând urgent video player Funai nou sigilat, preț 300 DM sau echivalent cu lei. Tel. 43 64 48.

■ Vând presă de cărămidă, execută 10 000 buc. pe zi. Preț convenabil. Sibiu, Tg. Vinului nr. 1.

■ Vând boiler electric capacitate 85 l și cazan baie complet de tablă galvanizată 100 l. Preț convenabil. Sibiu, Tg. Vinului nr. 1.

■ Vând pui de nutrie. Tel. 42 93 55.

■ Vând pățut pentru copil cu 2 sertare și saltea stare excepțională. Tel. 41 27 67.

INCHIRIERI

■ Caut spațiu comercial pentru a-l închiria. Vând radiocasetofon auto marcă japoneză. Tel. 41 54 12.

■ Caut pentru închiriat incintă de 200 mp pentru producție de confecții textile, poate fi în mediul rural nu mai departe de 15 km de Sibiu. Oferte la căsuța poștală 208, Of. Poștal 1 Sibiu.

DIVERSE

■ Transport marfă cu dubiță de 1,3 t. Tel. 44 60 12.

■ Doamnă serioasă caută pentru închiriat garsonieră sau cameră separat. Tel. 47 10 62.

■ S.C. AGROZOO S.A. Nocrich informează populația că începând cu data de 1 mai 1993, va majora adaosul de alimentatie publică la băuturi alcoolice.

Executăm fotografii color, rapid și de calitate. Developez Kodak. Tel. 41 50 65.

■ Bărbat 40 ani caută orice de lucru. Accept 10 000 lunar, eventual sap grădina, fac cumpărături, alte servicii, prezint seriozitate și garanție. Tel. 41 62 79.

■ Scriu pe plăci de marmură de diferite dimensiuni pentru cimitir. Tel. 42 65 22.

■ Transport marfă cu autotur de 1,5 t. Tel. 44 60 12.

■ Dau în arendă grădina cu flori și pământ arabil, 400 mp. Tel. 43 39 89.

■ Efectuăm transporturi cu autotur de 2 tone, Tel. 44 07 57.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Cedez apartament 2 camere proprietate, et. 4, doresc nivel inferior, similar, diferență valută. Excluz periferii, Tel. 47 29 63.

■ Cedez două apartamente proprietate Strand, deco-mandate, cărămidă, parchet, faianță, doresc casă modestă sau apartament 2-3 camere la casă. Tel. 47 29 63.

ANIVERSĂRI

La început de primăvară, când la buchetul vietii tale înfloresc cel de-al 12-lea trandafir dorim multă sănătate, succes la școală și „La mulți ani“ dragului nostru frate și fiu ADI NIȚU.

Frățiorul Marius, mama și tata

O primăvară însoțită și toate florile din lume cu un sincer „La mulți ani“, astăzi 7 aprilie 1993, când treci pragul celor 8 anișori.

Îi doresc bunicii, Nico, Violeta și Cristina pentru ARIS.

GACIULA LUI ELȚIN N-A FOST UMPLUTĂ

BRATSK — Adversarii lui Elțin îi reproșează că s-a dus la Vancouver (Canada), cu căciula în mână. Dacă s-ar fi întors fără nicio promisiune i s-ar fi imputat și aceasta. Măreția de altă dată a URSS, care era un adversar potențial pentru SUA, rămâne o amintire a nostalgicilor. Pachetul de ajutor american de 1,6 miliarde dolari, nu va produce prea mare entuziasm la Moscova a apreciat cancelarul Kohl, deoarece, anul trecut, cele 24 miliarde dolari oferite de țările industrializate, nu au ridicat Rusia pe linia de plutire. La întoarcerea în Rusia, Elțin s-a oprit în Siberia, la Bratsk, cerind populației să răspundă cu DA la cele 4 întrebări ale referendumului de peste 10 zile.

Emil PORIME

BUCHAREST EXCHANGE HOUSE

onorează pe loc cecuri de călătorie și eurocecuri. Cel mai avantajos schimb valutar vi-l oferă BUCHAREST EXCHANGE HOUSE. Telefoane: 0921 43 68 62; 0921 43 72 72. — 115 —

Buletin meteo

Miine, vremea va fi în general închisă. Izolat, va plua slab. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2 și 4 grade, iar cele maxime între 9 și 12 grade.

Dimineata, ceață. Zăpada măsoară la Păltiniș 25 cm., iar la Bilea Lac 103 cm.

Meteorolog de serviciu:
Iulian POPESCU

Zig-zag sportiv sibian

BILETE PENTRU TIMIȘOARA

Dacă ar fi fost după confrății noștri de la Gazeta Sporturilor, care înaintea partidei cu Politehnica Timișoara ne atrăgeau atenția că vom asista la un duel BĂBAN — MAJEARU, ce va avea loc pe malurile Begăi, n-a lipsit mult să ne îngheșim să apucăm un loc în trenul care ne-ar fi dus în Banat, să punem în practică îndemnul celor din publicația amintită.

CONVULSIUNE INTERISTĂ?

Se pare (din surse demne de luat în considerare) că în tabăra interistă cîțiva dintre componenții echipei au cam început să cîrtească împotriva lui Viorel Hizo și a metodelor lui de antrenament. Unii dintre componenții lotului au și gînduri de a lua drumul altor echipe, spre alte surse financiare. Dar, ceea ce trebuie să înțelegă cel în cauză,

este faptul că rezultate și bani fără muncă și pregătire nu se pot obține, așa că...

ARBITRU DIVIZIONAR LA SIBIU?

Se pare, că vîlceanul Gh. Constantin s-a îndrăgostit subit de Sibiu. Mai nou, am aflat că dorește să-și cumpere un loc de casă în orașul nostru. Să fie într-un ceas bun, i-am lertat toate greșelile făcute împotriva echipei noastre.

O SCHIMBARE... CU CINEC!!!

De curînd, la echipa de rugby CSM Foresta Sibiu a fost adus un nou antrenor, Beianu, schimbare provenită în urma unor scandaluri financiare în care se pare că este implicată vechea conducere tehnică. De unde aici lucrurile păreau că merg cît de cît, lăta că și aici a intrat dihonla provocînd seisme serioase.

A. D. FLERU



ANIVERSARE CU GUST AMAR

SARAJEVO — 5.04.1993. S-a împlinit un an de la declararea independenței Bosniei și de la izbucnirea războiului. 130 000 de oameni au plătit cu viața, această independență. Soluția încetării războiului încă nu a fost descoperită. Se fac presiuni internaționale, se întărește embargo-ul, ONU a devenit polițaiul cerului Bosniei, dar toate aceste măsuri lovesc în Iugoslavia actuală, nu și în provocatorii și autorii războiului, sîrbilor din Bosnia. Armistițiul a fost uitat în Sarajevo, în Goardze (estul țării) au fost reluate luptele, iar Srebrenita este bombardată de sîrbi, aflați la 20 km de oraș. Națiunile Unite doresc ca zilnic 20 camioane să evacueze din Srebrenita, bătrînii, femeile, copiii, răniții în total 15 000 de oameni. Parașutările umanitare au continuat în noaptea de 4/5. 04. 6 avioane americane, 1 german și 1 francez, au avut ca obiectiv al ajutoarelor zona asediată Srebrenita. La Luxemburg, miniștrii apărării și de externe din Uniunea (vest) Europeană au hotărît să pună la dispoziție: România, Bulgaria și Ungaria, 8 șalupe și peste 200 polițiști și funcționari vamali. În această acțiune polițienească sînt implicați și militari germani care efectuînd o acțiune polițienească civilă, nu mai sînt sub incidența interdicției Constituției. Fîind în posesia unor arme ușoare, polițiștii vor putea deschide focul pentru a forța navele ce transportă încărcătura pentru Serbia, să se supună controlului.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	